
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 05/2020/1ªPJT

“Manifestação em situação de emergência e em caráter remoto no 
Ministério Público do Estado do Pará, considerando que a Organização 
Mundial de Saúde – OMS, classifi cou como Pandemia a contaminação por 
COVID-19, bem como nos termos do Ato Conjunto nº 001/2020-MP/PGJ/
CGMP, PORTARIA nº 1.740/2020-MP/PGJ, PORTARIA nº 1.910/2020-MP/
PGJ,  PORTARIA nº 2129/2020-MP/PGJ e PORTARIA n.º 8.032/2020 – MP/
PGJ.”
  A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo nº 002033-034/2019, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Avenida 
Belém, nº 8, Centro, Tailândia/PA.
Requerido (a): conselho municipal dos direitos da criança e do adolescente 
E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TAILÂNDIA.
Objetivo: Acompanhar a realização do Plano de Atendimento Socioeducati-
vo no Município de Tailândia.
Tailândia/PA, 17 de dezembro de 2020.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Tailândia/PA

Protocolo: 613492
EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2020 – PROCEDIMENTO 

PREPARATÓRIO Nº 000243-151/2019.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. EVAN-
DRO DE AGUIAR RIBEIRO, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000243-151/2019, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO: 013/2020-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar a eventual existência de suposto ato de improbidade ad-
ministrativa, referente à denúncia em face da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará (ALEPA), com relação a possíveis irregularidades acerca da 
suposta existência de funcionário fantasma no âmbito da ALEPA, haja vista 
que uma pessoa apontada na notícia de fato, seria assessora na Presidên-
cia da Casa de Leis, no entanto não comparecia para laborar.
Data da Instauração: 01/12/2020.
Promotor de Justiça: EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 613500
EXTRATO DA PORTARIA N° 061/2020-11PJMAB

  O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações 
e Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 
1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 
25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 
da Kei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Com-
plementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução 
nº 007/2019- CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo 000666-940/2020 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900.

 PORTARIA N˚ 061/2020-11PJMAB
Objeto: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INSTAURADO PARA ACOMPA-
NHAR O ANDAMNETO E AS CONCLUSÔES DA COMISSÃO DE TRANSIÇÃO 
DE MANDATO INSTAURADA NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOM 
JESUS DO TOCANTINS -
 Envolvidos:  CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS - PA
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 613542
Extrato da Recomendação n° 010/2020-11PJMAB

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por intermédio do Promotor de Justiça 
desta Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I 
da Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 010/2020-11PJMAB que se 
encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Tran-
samazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/
PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
 Recomendação n˚ 010/2020-11JMAB
 Destinatários: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
 Assunto: Recomendação Ministerial para que sejam adotadas medidas 
legais cabíveis relativas à transição de mandato no âmbito do Poder Legis-
lativo de Bom Jesus do Tocantins.
Marabá/Pa, em 18.12.2020
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª Promotoria de Justiça  de Marab

Protocolo: 613552
EXTRATO DA PORTARIA N° 060/2020-11PJMAB

  O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações 
e Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 
1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 

25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 
da Kei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Com-
plementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução 
nº 007/2019- CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo 000665-940/2020 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900.

 PORTARIA N˚ 060/2020-11PJMAB
Objeto: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INSTAURADO PARA ACOMPA-
NHAR O ANDAMNETO E AS CONCLUSÔES DA COMISSÃO DE TRANSIÇÃO 
DE MANDATO INSTAURADA NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MA-
RABÁ
Envolvidos:  CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 613537
PORTARIA N.º 3470/2020-MP/PGJ

RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 127238/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: FRANKLIN LOBATO PRADO
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher de Belém
MATRÍCULA: 999.389
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 05/11/2020 - 06/11/2020
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
como palestrante no evento “Encontro
da Rede: Somando Forças, Avaliando Avanços e Enfrentando Desafi os”.
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 03 de Dezembro de 2020 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 613473
Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para 
fi ns de ciência fi cta de interessado não localizado - IC 000012-

151/2014.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, torna pública a promoção 
de arquivamento referente ao Inquérito Civil SIMP 000012-151/2014, para 
fi ns de ciência da investigada Associação de Moradores da Área da Liber-
dade – AMAL, não fora localizada.
Informa-se que os presentes autos serão encaminhados ao Conselho Su-
perior deste Ministério Público, para análise da promoção de arquivamento.
Informa-se ainda que o referido Conselho está localizado na sede do Mi-
nistério Público, na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data do Arquivamento: 10/07/2020
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em decorrência da Associação de 
Moradores da Área da Liberdades – AMAL, não ter efetuado a prestação de 
contas à comunidade, bem como, não prestou os serviços pelo qual foram 
destinados as doações e os repasses de verbas públicas.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 613497
EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2020 – PROCEDIMENTO 

PREPARATÓRIO Nº 000282-151/2019.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. EVAN-
DRO DE AGUIAR RIBEIRO, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000282-151/2019, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO: 012/2020-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar a eventual existência de suposto ato de improbidade ad-
ministrativa, referente à notícia de possíveis irregularidades supostamente 
ocorridas no âmbito da Companhia Docas do Pará, acerca da dispensa de 
licitação motivada pelo naufrágio do navio Haidar, em Barcarena.
Data da Instauração: 27/11/2020.
Promotor de Justiça: EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 613504
PORTARIA N.º 505/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ADRIANO MAIA CORREA 01/12/2020

AGLAILDO MONTEIRO MAIA 19/11/2020
ALCILEIA LEAL DE MACEDO 30/11 a 04/12/2020

ALIEL CAROLINE ALVARENGA MOTA 01 a 07/12/2020


